testis studiose reddens causam dicti non concludentem tenetur pena falsi secus dicit si ex simplicitate ut faciunt rustici Item circa id quod dicitur de erate adde bal. in l. testium. circa si. C. de testi. ubi dicitur quod testis deponens super erate reddit sufficientem causam si dicit quod sum eius sanguineus et allegat. l. de tutela. de in inte. testi. mi. Item testis qui inducitur ad probationem publicam operi. reddit sufficientem causam si dicit quod publice dicitur. h. d. bal. in. d. l. testium. in si. licet contrarium teneat in l. labeo. de suppel. leg. de quo per Saly. in l. eum qui. C. de fal. Item adde hic spec. in tit. de teste. §. satis utilis. in. ij. col. v. quid ergo. si peto ubi dicitur quod de consuetudine etiam ad petitionem partis testes idem possunt produci post publicatas attestaciones ad hoc ut reddant rationem eorum que prius dixerunt Sed quod testis deponens super fama non reddat causam sufficientem si dicat quod sic publice dicitur tenetur Pau. de castro. in l. heredes palam. in prin. ff. de testa. Sed contrarium firmat ipse in l. ij. ff. ad macedo.

Paulopost ubi testis si rationabili ratione contra hoc facit quod non. Bal. in phemio insti in. §. quod cum eo. in recollectis ubi per illum tex. dicitur quod ad probationem legalitatem hominis sufficit quod testes dicant quod in multis actibus per experientiam sic viderunt licet non specificet aliquos actus et comprobare legalitatem consistit in iudicio rationis.

Paulopost ubi an sit iracundus. an testis deponens super furore vel ebrietate tenetur reddere causam dicti etiam non interrogatus et conclusio est quod sic et idem concludit spe. i. de teste. §. nunc tractandum. in vlt. col. v. Idem scias. et v. idem quod est. et circa illud de furore adde quod idem concludit Bal. in l. furiosus circa me. C. de testa. facere poss. et de utroque idem dicit Bar. in tractatu. de teste. in. ij. col. v. testis dixit aliquam esse dnam et Bal. in l. solam. in. ij. col. C. de testi. et an testis reddat sufficientem causam si dicat scio quod certus sum vide flozi. in l. ob carmen. §. si. ff. de testi. quod posset esse certus ex vehementi presumptione et falsa. Et allegat tex. et ibi Bar. in l. si qua ita. ff. de testa. Item adde hic aliam. q. quaz ponit idem flozi. in. d. l. ob carmen. §. i. vide licet an testis deponens super valore rei tenetur reddere causam dicti etiam non interrogatus et dicit quod aut agit de tali re extimanda in cuius extimatione requiritur et diligens inquisitio ut in extimatione libri vel equi et tunc tenetur reddere causam. aut agit de extimatione rei in qua non requiritur diligens inquisitio sed est talis extimatio que cadit in sensum naturalis cuiuslibet hominis grossi ut est extimatio visualis et tunc non tenetur

reddere et adde hic Bal. in l. apostill. in l. iij. in vlt. col. ff. e. ubi dicitur quod si alicui est commissa examinatio testium data forma interrogationum si non interrogat testes de causa non valet examinatio et de isto articulo videlicet quod sit sufficiens ratio in dicto testis et quomodo duplex est ratio una directa alia indirecta vide de Bal. in l. non omnium. ff. de legibus. et quod dicitur an testis qui dicit scio quod sum vicinus reddit sufficientem causam scie vide Bal. in l. i. in vi. col. C. de suis fugit. ubi dicitur quod reddit sufficientem causam presumptis veritatis de quo vide plenius per Bal. in l. conuenticula. C. de epis. et cle. et de illo articulo an sit sufficiens non scio quod sum vicinus vide per do. Anto. in. c. lris. circa si. de presumptis. et quod id super quo habet testis deponere est deum equiuocum quod potest trahi ad sensum corporis et ad sensum rationis. An habeat testis reddere causam dicti sui etiam non interrogatus vide per do. Anto. in repeti. c. vna. in pe. car. in vlt. col. illius car. de coha. cle. et mulie. et adde hic Bar. in consilio suo quod incipit quidam Masiolus ubi dicitur quod in his que sunt preceptibilia sensu rationis vel intellectus si non sunt valde remota a sensu corporis sunt prima sensu rationis Et ideo dicitur quod testes qui deponunt Masiolum reddisse vulnera ad sui defensionem reddiderunt sufficientem causam dicendo quod viderunt Sed dicitur si talia preceptibilia sensu intellectus essent valde remota a sensu corporis put est dominus et allegat do. Arinam Inno. in hoc. c. cum causam. et adde quod non. do. Anto. in phemio grego. in. xij. col. ubi dicitur quod testis deponens super tenore instrumenti reddit sufficientem causam scie. Si dicit scio quod sic continetur quod legi licet non dicat et intellexi. Et circa illud quod dicitur vixi que sit sufficiens ratio in teste deponente super publica vulgi opinione vide Bal. in repeti. l. de quibus ad si. ff. de legibus. et adde hic Bal. in l. quod certatum. C. de postu. heredi. insti. ubi per illum tex. dicitur quod testis deponens de morte alicuius non reddit sufficientem rationem dicti si dicit quod non poterat loqui. Item adde hic que late et diffuse in hac materia scribit Bal. in l. conuenticula. in pe. et vlt. col. C. de epis. et cle. et quod non. in. c. si. in si. de iuracalium. ubi ponit an testis deponens super homicidio teneat reddere causam Item adde hic Cy. Bal. et Saly. in l. i. C. de vul. Item vide quod eleganter scribit Bal. in l. si. C. de iurdo. in vlt. v. per illum tex. et vide eundem in l. unica. in. iij. col. C. de sen. que pro eo quod inf. ubi dicitur quod in probatione interesse singulare quod hoc est difficile testis debet reddere causam sui dicti alias non probat Item vide quod non. Bar. in l. de erate. in sua repet. ff. de minoribus.

Item quādo testis reponit de nativitate alic⁹ quas cāz sciētie reddere debeat vide p Bal. in. l. ij. circa medi. C. de tempi. appel. Item cirē predicta vide qđ nō. Bal. in. l. vnica. i. ij. car. C. de cōfess. p. tex. nō. in. c. si. de successio. ab intest. Item adde hic Bal. in. l. data opera. in. x. col. C. qui accusa. vbi dicit qđ sufficit qđ testis reddat cām materialē et grosso modo qđ in teste non requirit peritia

In xi. col. in prin. ibi scio qđ est dñs an valeat dictum simpliciter dicentis qđ aliquis erat dñs et hoc vide eleganter p spe. in tit. de test. §. nunc tractandū. in. vij. col. §. quid g. si quis petit vbi instruit qđlter testi debeat interrogari sup dominio et qualiter respondere et hoc vide p Bar. i. tractatu de teste in. iij. col. §. testis dixit aliquē dñm et p bal. in. l. si arbiter. circa si. ff. de proba.

In xij. col. ibi possidebat. i. tenebat. si testis reponit qđ ticius possidebat intelligit. i. de tenebat qđ verbū possidet est iuri. et retinere est facti et idem dicit do. Anto. in. c. cum ad sedem. in. xx. col. in si. et ibi plene nō. de resti spo. et in. c. licet causam. in. xxviii. col. de pba. et idem sentit do. Anto. in. c. cum tu. i. iij. col. §. qñ qđ cōcordant. §. eo. Et idē ad lram dicit spec. in tit. de teste. §. nūc tractandū. in. vlt. col. §. hoc quoqđ non est. et idem dicit Bar. in tractatu de teste. in. iij. col. §. testis dixit aliquem possidere. Sed tu vide super hoc bal. in. l. solam. in. iij. col. §. 4. quero qđlter possit. vbi videt aliter loqui. C. cōia. de vsucapio. et adde hic Bal. in. l. si in emprōe. §. omniū rerū. ff. de contraben. emp. vbi dicit quando vba habere possidere simul proferuntur per vbum habere intelligit dictuz de possessione civili. et p vbum possidere intelligitur de possessione nāli immo plus ibi singulariter dicit qđ ille qui pbat se tenere talē rem intelligit pbatte de vtraqđ possessione. s. naturali et civili et dicit hoc nō. et nō. Inno. in. c. cum olim. de priuile. et nō. archi. in. c. pontifices. vij. q. i. et ad id qđ dicitur h videlz qđ testi nō debet reponere p vbum iuri. adde singularem limitatōez quā ponit do.

Anto. in repet. c. vestra. de cōba. cle. et muli. in pe. car. in. iij. col. illius car. §. ad 2. qđl. Item adde hic Bar. in. l. sciendū. ante mediū de vbo. ob. vbi dicit qđ testis debet reponere de his que picipiuntur sensu corporeo

Paulopost ibi aut g. est apprehensibile ex toto de isto articulo an testis possit reponere p vbum possideo vel per alia vba iuri. vide p Bal. in. l. i. in. iij. col. ff. si cer. pet. et plenissime per Ro. in. l. sciendū. in. iij. col. §. §. circa pmissa. ff. de v. ob. et facit ad h qđ nō. bal. in. §. si scriptū. in sti. de inuti. stip. et qđ nō. do. Anto. in. c. si cautio. in. vij. col. §. per que di

cit de his instru. et qđ nō. Bar. i. l. mutū. circa si. prin. ff. de acq. here. et qđ nō. spe. in ti. de teste. §. nunc tractandū. in pe. col. §. quid g. si quis petit. et in ti. de sindi. §. i. in antepet. col. §. sed huic obstat et quod nō. Job. an. in addi. spe. in ti. de teste. §. nunc videndū. in pma addi. §. in qđtū tamen de articulo iuris. reliq. vide que nōui post do. Anto. in. d. c. cū ad sedem. de resti. spoli.

In ea ibi an aliqua sit orza vel nō. valet dñs testis reponens de peritia artis licet nō reddat causam dicti sui et idem dicit spe. in tit. de teste. §. nunc tractandū. ppe si. §. contrarium colligitur ex his que nō. Bar. in. l. solaz. de re mili. li. xij. de quo vide p bar. in. l. §. era te. in. ij. car. in sua repeti. ff. de mino. Quid autem de alijs testib⁹ reponentib⁹ de credulitate an teneant reddere causam etiam non interrogati videt qđ sic p tex. in. c. quoties. §. eo. et in. c. licet ex quadā. §. eo. ti. de quo videt p Bal. in. l. solam. in. i. col. C. eo. et elegantissime per do. Fran. de aretio. in. d. c. quotiens su pra eo.

Paulopost ibi qđ magis in visu creditur in testimonio de visu. magis creditur ei qui videt de longinquo ad hoc facit qđ nō. spec. in ti. de teste. §. nunc tractandū. ppe si. vbi dicit qđ in testimonio visus magis creditur iuveni qđ seni. qđ iuuenis pspicius intuitur Que sit ratio congruēs testimonio relinquatur arbitrio iudicis ppe diuilitatē factoruz fm Bal. in. c. si. de iuratu.

In eo. in. x. vij. col. §. §. est dubiū vtrū testi reponenti sup re. pporcionabili duplici sensu an sufficiat assignare causam in altero ex illis sensibus et qđ in his que sunt perceptibilia duplici sensu. s. visus et auditus non sufficiat testem reddere causam p alterū ex illis sensib⁹ est tex. in. c. inquisitionē. de elect. quem. nō. ibi do. Anto.

In eo. §. si autem est pporcionabilis. an sensus visus sit pporcionabilis ad omnes sensus corporeos et vide que plene scripsi in. d. c. testes. et idem sentit Bar. in. l. ij. §. idem la beo. ff. de aqua. plu. arc. et idem dicit Ange. in. l. i. ff. de bo. poss. in si. et Bar. in tractatu de teste. in. vi. col. §. testis dicit qđ vidit. Sed bal. in. l. vnica. C. de confess. in. i. col. dicit qđ sensus visus adaptat ad omnes sensus in homine grosso. Sed vide bar qui videtur aliter loqui in. l. i. C. de nau. tib. li. xi. Sed qđ sensus visus sit generalis ad omnes alios tenet flou. in. l. ob carmen. §. si testes. et dicit esse de h glo. singularē. in. c. testes. iij. q. viij. Paulopost ibi est cōis. Sed tu de hoc vide p bal. in. l. solam. C. eo. in. iij. col. §. viij. nū quid per rationem vbi dicit qđ sensus visus ita tēnū est generalis ad alios quādo sensus

super quo testis deponit est multum affinis
sensui visus et de illo ita omniter homines
loquerentur et idem dicit ibi de sensu tactus
que dicit esse communes quo ad omnes alios
sensus Sed ipse idem Bal. in l. testiu. in. v.
col. v. 3^o querit. C. de testi. vbi dicit qd tactus
est in omni sensu sed per eum non deponit
in quolibet sensu qd est nimis generalis et di
ceretur obscura deponitio et ad illud de visu
facit vnu no. vbi Bar. in tractatu de allu
uio. sup. v. quoquo momento tempore qd
retuli exte. s. pr. v. col. et qd sensus visus sit
generalis ad omnes alios sensus tenet Bal
in apostillis in l. iij. in prin. ff. de testi. et Imo
post bal. et Ange. in l. i. circa prin. ff. de his q
in testamento telen. vbi allegat glo. in. d. c.
testes et Bar. in l. si ticio et mibi in prin. ff. de
lega. ij. et idem dicit Ro. in l. sciend. in. vi.
col. de v. ob. et vide eundem in repeti. l. admo
nendi. in. xxvi. col. ff. de iur. iur. vbi dicit qd
testis ydeora et grossus recte deponit p sensus
visus in his in quibus ex ppria et naturali
redditione cause debeant deponere et audi
tu et ita dicit tenere Bar. in l. vnica. C. de co
fess. p. tex. ad hoc singulari. in. c. si. de success.
ab intesta. et de hoc vide p Bal. in. c. si. in prin
cipio et vlt. col. de iura. calum. et ad hoc qd
dicitur hic in tex. vide p Bar. in l. si. C. de
pericu. success. li. x. et Bal. in l. non omnium
ff. de legib. vbi ponit an sensus tactus refe
ratur ad omnes et vide de hoc Bal. in rubri
ca. C. si ex falsis instrumentis et cu glo. in. d.
. c. testes. videlicet qd sensus visus adapte
ad omnes sensus corporeos concordat in ter
minis glo. in. c. venisti. de secreta. di. iij. et ar
chdi. in. c. vides. xxij. q. vi. et Jo. de fantucijs.
in. d. c. testes. quem vide

In ea. v. p hoc patet quid de ceco. an cecus
possit esse testis et vide qd de hoc late scripsi
in tractatu meo de ceco in. iij. q. et de hoc vi
de p Jo. an. in summa de testib. in vbo qm
sunt recipiendi testes de auditu. et de h vide
per glo. in vbo et vidisse. in. s. si vero absit
in au. de heredi. et falci. et qd no. tenet Ang.
in. l. si non speciali. C. de testa. et quo vide p
domi. Abba. hic

In. xxiiij. col. v. dubiu est de notario de qb
sensibus attestet notari^o coficiens instrumē
tum et de hoc vide pulchre. p bal. in repeti.
rubrice. C. de fide instru. in. viij. col. v. s. nun
quid notarius qui p. et an aut notari^o possit
oficere instrumentu super consistētibus in
iure an vero circa discernētia factus tantu
et qd possit de vtroq. tenet spe. in ti. de sindi.
s. i. in pelt. col. v. s. huic obstat qd notarius.
Sed tu vide quod de hoc no. bar. in. l. mul
tu. in prin. C. de acqui. hered. vbi ponit qua
liter notarius. debeat conficere instrumētū

super adit. hereditatis facta p mutū. s. tu vi
de glo. no. in au. de insti. cau. et fide. s. si ve
ro memoratur in vbo absunt. que dicit qd
notarius non potest officere instrumentu de
his que percepit alio sensu qd sensu visus ul
auditus Item an notarius possit coficere in
strumentum super his que habent causam
momentaneas vide p Imo. in. l. heredes pa
lam. in prin. in si. pme col. ff. de testa. et vide
qd noui post do. Anto. in. c. cu in ecclesijs. s.
maio. et obe. Item de eo qd dixi an notari^o
possit officere instrumētū de his que consistūt
in iure vide p domi. in. c. si quis iusto. in prin.
in. iij. col. de elec. li. vi. et adde qd pulchre scri
bit Imo. in. l. in eo. ff. de testa.

In ea. col. ibi p que dicit Jo. an. vtru notari
us possit officere instrumentu ad vidu in
terpretis mediatoris inter duos vnde lin
gue strabentes et de ista. q. no. per bar. in. l. i.
s. si. circa prin. ff. de v. ob. et per Bal. insti. de
v. ob. in si. prin. et cu eo qd dicit hic do. an.
post Jo. an. in addi. spec. concordat etia Fre
deri. in consilio. cxliij. in prin. Incipiente lex
dre de quo vide etia p Pe. de ancha. i. cle.
i. de magistris.

In ea. v. qm autem in. l. i. in si. ff. de v. obli.
vide ibi per Bar. pulchre et p bal. insti. de v.
ob. in si. prin. et vide quid no. domi. in. c. lo
cutio. in si. xxxviii. di. vbi dicit qd qm grec^o
pducitur in testem in Italia vba capitulo
rum. sup quibus interrogari debz sunt vul
garizanda fm ydeoma grecu no latinu.

In. xv. col. v. qro an habeat testis. vtru te
stis interrogat^o a iudice de qualitate sue pso
ne teneat rñdere videlicet an ipse testis sit
animosus et de hoc vide p glo. in vbo confessi
in. c. i. de excep. et p Bar. in. l. i. ff. de offi. assel.
Et vtru illud qd habetur de accusatore. i. d.
. c. quorūda. ij. q. viij. ut debeat ille de illis in
terrogari habeat locū in excipiente dic fm
Inno. in. c. sup his in. ij. col. v. s. tamen in qui
rendū est de accusatōe.

Item ad questionem hic positā in terminis
vide glo. in. c. iudicatem. xxx. q. v. et tex. in
. c. in primis. in. d. et de psonis accusantiū et
testificantū. ij. q. i. et vide glo. in. c. libellorū.
in vbo neq. dicit. ij. q. viij. q dicit qd testis
non tenet dicere nisi id qd accusator pposu
it in libello et de. q. hic posita p glo. vide pul
chre per flozi. in. l. iij. circa prin. ff. de testi.
et per Bal. post Inno. in. c. cum sup. in. ij. col.
de confess. et faciūt q late noui post Pe. de
ancha. in. c. ij. de confess. in. vi. et de hoc in ter
minis vide latissime et elegantissime p domi
in. c. expenitentib. in. ij. col. l. di. et an iudex
possit inquirere de persona testis parte non
petente vide per Pe. de ancha. in. c. sup eo.
el. pmo. s. eo. post Job. de lig. ibi et p Jaco. de

bel. in auē. de testi. in prin.

In eo. in. xviii. col. v. s. queritur an interrogatus vtrū testis teneretur respondere iudici an ipse testis sit criminofus 7 cōcludit q̄ non. 7 idem cōcludit Bar. in. l. si duo patroni. s. idem iul. in si. ff. de iureiu. vbi etiam ponit an si respondeat ei responsio sua p̄iudiciz de quo videtur casus in. c. i. in. v. siue cōfessi. de exceptionibus zc.

In ea ibi q̄ vbi contra aliquem agitur accusando. vtrum pars contra quas opponitur crimen appellatur respondere positioni an commiserit illud crimen 7 de hoc vide p̄ gl. ordi. 7 ibi Pet. de ancha. 7 q̄ ibi latissime nōuī. in. e. ij. in vbo rationabili. de cōf. i. vi. In xviii. col. v. p̄. dubiū est zc. vtrū si testis cum de suo crimine non tractatur interrogatus respondit 7 confessus est crimē sibi p̄ iudicet 7 vide spe. in tit. de teste. s. i. in. xvi. col. v. qd si testis dicit se suum.

In. xx. col. v. quero an exigatur q̄ testes zc. an testes necario cognoscere debeant litigātes distingue ut per Bar. in. l. si. in prin. C. de iure delibe. 7 de hoc vide p̄ Bal. in. l. solā in. v. col. de testi. vbi dicit q̄ q̄ testes deponunt super homicidio ad cōvincendā negligentiam iudici qui non denunciavit homicidiū. nō est necesse q̄ testes cognoscāt neq̄ interfectorem neq̄ interfectum 7 allegat gl. singularem. ij. q. viij. c. libellorū. 7 de q̄e h̄ posita vide glo. in vbo cognoscant. 7 ibi p̄ Bal. in. x. col. in. v. l. sanxim. s. sinantes. C. de iure delibe. 7 aliqd p̄ bal. in rubrica. C. de fide instru. in vi. col. v. circa tertiū mēbruz. Item adde q̄ non est necessariū q̄ aliqua ex partib⁹ agnoscat testes qui producūtur in spe. in tit. de teste. s. i. in. xxi. col. in si. v. opponitur exceptio. Item adde hic flozi. in. l. ob cāmen. s. si. in si. ff. de testi. vbi dicit q̄ non est necesse testem deponentem super homicidio ul' vulnere cognoscere hominem interfectum vel vulneratum. sed sufficit q̄ cognoscat q̄ sit corpus hominis. Et de hoc dicit esse glo. singularē. ij. q. viij. libellorū. Item adde archi. in. s. testiū fides. iij. q. iij. qui dicit q̄ testes debent cognoscere partes inter quas deponunt. Sed dicit q̄ vbiq̄q̄ testis non testificatur de facto eius contra quem producit potest ferre testimoniū etiā ignotus Et an notarius q̄ conficit instrumentuz necessario debeat cognoscere partes vide p̄ Bal. in Beca. C. de fide instru. in vi. col. in prin. Et de. q. hic posita p̄ do. anto. vide ang in auē. de heredi. 7 falci. s. hinc nobis. in. iij. col. v. z. nō. tex. Quid aut in teste qui est p̄sona ignota an admittatur ad testificandū vide gl. in. c. canōica. iij. q. v. 7 ibi vide archi qui dicit q̄ testis nō admittatur in crimina